УИД 03RS0009-01-2024-001051-14 № 1-117/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Белебей 02 мая 2024 года 

Белебеевский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Мирсаяпова А.Р.,

при ведении протокола секретарём судебного заседания Чиглинцевой Л.Г.,

с участием государственного обвинителя Абубакировой Э.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Нургалиева З.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, ФИО1 находясь дома по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон 

<

данные изъяты>, в корпусе серебристо-синего цвета, принадлежащий ему на праве собственности, и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», заказал наркотическое средство для личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО1 используя находящуюся в сотовом телефоне 

<

данные изъяты>, в корпусе серебристо-синего цвета, принадлежащий ему на праве собственности, фотографию с изображением адреса нахождения закладки наркотического средства, находясь в 

<

адрес>, имеющего географические координаты № северной широты, № восточной долготы подобрал, тем самым незаконно приобрел один полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе ? –пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,878 грамм, который убрал во внутренний левый карман куртки, надетой на нем.

ФИО1, данное наркотическое средство в значительном размере массой 0,878 грамм умышленно, незаконно хранил без цели сбыта при себе до задержания сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО1 на участке местности, расположенном 

<

адрес>, имеющего географические координаты № северной широты, № восточной долготы, был задержан. Непосредственно после задержания ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном 

<

адрес>, у ФИО1 во внутреннем левом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой, содержащий наркотическое средство – ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрон массой 0,878 грамм, которое незаконно приобрел и незаконно хранил при себе до задержания сотрудниками полиции.

N – метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N – метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. 

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 882 от 30 октября 2010 г. «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ? –пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01 октября 2012г. № 1002, размер наркотического средства N – метилэфедрон и его производных, массой 0,878 грамм является значительным размером. 

Виновность подсудимого в содеянном преступлении установлена совокупностью следующих доказательств.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью раскаялся в содеянном и показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время находясь у себя дома через приложение «Телеграмм», заказал наркотическое средство «Скорость» оплатил его и ему поступили фотографии и местоположения наркотического средства. На автомобиле 

<

данные изъяты> приехал в 

<

адрес>, где то возле 

<

адрес> нашел дерево согласно координатам, забрал наркотическое средство, не доходя до оставленной машины его задержали.

ДД.ММ.ГГГГ в Отдел МВД России по Белебеевскому району поступили сообщения о задержании ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (л.д. 25, 26).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при осмотре участка местности по месту задержания ФИО1 у него изъят полимерный пакет, снабженный клипсой с веществом, и мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> (л.д. 27-32).

В этот же день был осмотрен участок местности, расположенный 

<

адрес>. В ходе осмотра, в присутствии двух понятых, ФИО1 пояснил, что на данном участке местности он подобрал наркотическое средство. (л.д. 33-38)

Из постановления от ДД.ММ.ГГГГг. на проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» следует, что получена информация, что 

<

адрес>, неустановленное лицо, бесконтактным способом через тайники закладки сбывает наркотические средства (л.д. 45-46).

Как следует из акта наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в период 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось ОРМ на участке местности 

<

адрес>. В 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ был замечен неустановленный мужчина, одетый в куртку темного цвета, брюки черного цвета, который вышел из автомобиля 

<

данные изъяты> и завернул в лесной массив, расположенный по правую сторону по ходу движения, и зашел вглубь леса, где находился около 11 минут. В 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ данный неустановленный мужчина вышел из леса и направился к автомобилю. Данный мужчина был остановлен по подозрению в приобретении и хранении наркотических средств, который представился как ФИО1 На заданный ФИО1 вопрос, имеются ли у него при себе предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте, он пояснил, что при себе имеется наркотическое средство «Скорость». (л.д. 48-49)

Как следует из акта медицинского освидетельствования на состояние (алкогольного, наркотического или иного токсического) опьянения № 360 от 22 ноября 2023 г., у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено состояние наркотического опьянения (л.д. 51)

Согласно справки об исследовании № 29986 от 24 ноября 2023 г., представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,878 грамм. Согласно справке, в ходе исследования израсходовано 0,020 грамма вещества, возвращается 0,858 грамм вещества. (л.д. 41)

Как следует из заключения эксперта № 2455 от 14 февраля 2024 г., представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,858 грамм. Согласно заключению эксперта в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 грамма вещества, возвращается 0,838 грамм вещества. (л.д. 69-70)

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 87 от 31 января 2024 г. ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает. 

<

данные изъяты>. В связи с 

<

данные изъяты>, ФИО1 рекомендуется лечение и медико-социальная реабилитация по поводу наркомании. (л.д. 57-59).

ДД.ММ.ГГГГ был осмотрено содержимое бумажного конверта, на котором имеется пояснительная надпись: «Мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 на участке местности в лесном массиве, расположенном 

<

адрес>», о чем составлен протокол осмотра предметов. (л.д. 95-101)

ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено содержимое бумажного конверта, оклеенного отрезком бумаги, на котором имеется два оттиска круглой печати «Для заключений и справок № 3 «Отдел специальных Экспертиз» Экспертно-Криминалистический Центр» Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан МВД России, пояснительная надпись «Заключение эксперта № 2455 от 14 февраля 2024г. по у/д № № ОМВД России по Белебеевскому р-ну (в/о ФИО1)» и подпись. (л.д. 105-107).

Из свидетельских показаний свидетеля Свидетель №1 и Свидетель №2 следует, что они ДД.ММ.ГГГГ в качестве незаинтересованных лиц участвовали при осмотре места происшествия и были очевидцами изъятия у подсудимого полимерного пакетика черного цвета с клипсой и сотового телефона, с помощью которого он приобрел наркотическое средство. Он также пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество - «скорость». (л.д.88-90, 92-94). 

Из свидетельских показаний Свидетель №3 оглашенных в судебном заседании следует, что он работает в ОМВД России по Белебеевскому району ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> направились в 

<

адрес>, заметили автомобиль марки 

<

данные изъяты>, из данного автомобиля вышел мужчина, пройдя несколько сотен метров, зашел в лесной массив. Через несколько минут мужчина вышел из леса и направился в сторону своего автомобиля. В этот момент они подошли к мужчине. Мужчина представился как ФИО1, и пояснил, что пришел в лес за наркотическим средством под названием «Скорость», которое он заказал через интернет-магазин для личного потребления. В присутствии понятых ФИО1 представился, то есть назвал свои полные данные и сообщил, что у него при себе имеется наркотическое средство, которое он заказал через свой мобильный телефон в интернет - магазине для личного потребления без цели сбыта, подняв тайник-закладку. Далее, ФИО1 достал из левого внутреннего кармана своей куртки, черный полимерный пакетик с наркотическим веществом. (л.д.111-113). 

Исследованные доказательства, взаимосвязанные и согласующиеся между собой, подтверждают причастность подсудимого к преступлению. Изъятие наркотических средств проведено по установленной законом процедуре, с привлечением понятых, надлежащим образом зафиксировано в протоколе следственного действия, замечаний к которому не поступило. На основании заключения компетентного эксперта установлен вид наркотика и в соответствии с нормативным актом его точная масса. 

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Согласно судебно-психиатрической экспертизе подсудимый ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдает, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Рекомендовано лечение и медико-социальная реабилитация по поводу наркомании (л.д. 57-59).

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не усматривается. 

Суд принимает во внимание влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи и данные о личности: ФИО1 разведен, не работает, не состоит на учёте нарколога и психиатра, характеризуется в быту и по месту работы посредственно, не привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка.

Учитывая обстоятельства содеянного, а также личность подсудимого, суд для достижения целей наказания считает необходимым назначить штраф как меру уголовно-правового взыскания, размер которого надлежит определить с учётом ч. 3 ст. 46 УК РФ, с возложением обязанности пройти медицинскую и социальную реабилитацию по поводу наркомании, в соответствии со ст. 72.1 УК РФ, с учётом заключения комиссии судебно - психиатрических экспертов ГБУЗ РБ Республиканской клинической психиатрической больницы № 87 от 24 января 2024 г., согласно которому ФИО1 учитывая наличие 

<

данные изъяты>, рекомендовано лечение и медико-социальная реабилитация по поводу наркомании. 

Исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания применить правила ст. 64 УК РФ, не имеется.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ, при этом наркотические средства, как запрещённые к свободному обороту, надлежит уничтожить, а мобильный телефон, с помощью которого подсудимый вёл переписку по поводу приобретения наркотика, и куда поступила информация о его местонахождении, как средство совершения преступления, следует изъять и обратить в собственность государства согласно ст. 104.1 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей. 

Информация для оплаты штрафа (реквизиты):

Получатель: УФК по РБ (ОМВД России по Белебеевскому району)

ИНН 

<

***>, КПП 025501001

Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСП. БАШКОРТОСТАН Г. УФА

БИК 018073401, Расчётный счёт 

<

***>

КБК 18811603200010000140

ОКТМО 80609101

В соответствии со статьёй 72.1 УК РФ возложить на осуждённого ФИО1 обязанность пройти лечение и медицинскую и социальную реабилитацию от наркомании после вступления приговора в законную силу.

Контроль за исполнением осуждённым ФИО1 обязанности пройти лечение и медицинскую и социальную реабилитацию по поводу наркомании, осуществлять уполномоченным на то специализированным государственным органом по месту жительства осуждённого.

Вещественные доказательства: наркотические средства - уничтожить; мобильный телефон 

<

данные изъяты> - конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления через суд, постановивший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Белебеевского городского суда

Республики Башкортостан А.Р. Мирсаяпов